
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 16:16:02.
Código verificador: 559FA8

Página 1 de 4

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Coronel Freitas
Prefeitura Municipal de Coronel Freitas

Dispensa - DE 13/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Final de Propostas

25/05/2023 13:00 26/05/2023 08:00 31/05/2023 07:59

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

30/05/2023 - 16:46 ESCLARECIMENTO 31/05/2023 - 07:59

Dúvida: Sr. Pregoeiro, conforme edital a forma de julgamento será por lote, está correto nosso entendimento?

Resposta: Na descrição são itens.

30/05/2023 - 16:11 Alear Ferraz Apoio Administrativo 31/05/2023 - 07:56

Dúvida: Sr. Pregoeiro, nao ficou claro pra mim, a questao da manutenção/garantia do equipamento, minha duvida é..

A empresa arrematante fica responsavel pela manutenção e garantia do equipamento, mesmo o produto estando em garantia do fabricante...

Resposta: Nos termos do edital.

29/05/2023 - 08:56 INSTALAÇAO 29/05/2023 - 13:25

Dúvida: Bom dia, o edital não deixa claro. A instalação do radio comunicador no veiculo é de responsabilidade da empresa fornecedora ou o corpo de bombeiros vai se
encarregar de instalar?

Resposta: Não, não será de responsabilidade da empresa fornecedora.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 ESTACÃO PORTATIL DGP8050E SEM LICENÇA
CAPACITY MAX- 10106-RMRAP-101106 RADIO
DGP8050E VHF136-174 MHZ 5W NPK GNSS BT
WIFI GOB IMPLAH56JDC9RA1AN. APARELHO
DE COMUNICAÇÃO, TIPO RÁDIO HT PORTÁTIL.

6.400,00 1 UN Aceito

0002 ESTAÇÃO MÓVEL DGM8500E SEM LICENÇA
CAPACITY MAX- 8488- RMRAM- 8488 RADIO
DGM8500E VHF 136-174 MHZ 45W GOB
BT/GNSS/WIFI CD IMPLAM28JQN9RA1AN
APARELHO TIPO "RÁDIO" DE COMUNICAÇÃO
MÓVEL

9.100,00 1 UN Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

25/05/2023 - 12:58 EDITAL_MINUTA.pdf

25/05/2023 - 12:58 oficio_orçamentos.pdf

25/05/2023 - 12:58 Sgt_Carvalho_01_assinadoTR.pdf

25/05/2023 - 12:58 Sgt_Carvalho_02_assinadoETP.pdf

Mensagens Enviadas pelo Agente de Contratação
Data Assunto Frase

31/05/2023 - 14:05 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências no item 1 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

31/05/2023 - 14:05 Documentos solicitados para o
processo DE 13/2023

Foram solicitadas diligências no item 2 do processo DE 13/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 16:16:02.
Código verificador: 559FA8

Página 2 de 4

Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de
Referência

Quantidade Valor Total

0001 ESTACÃO PORTATIL
DGP8050E SEM
LICENÇA CAPACITY
MAX- 10106-RMRAP-
101106 RADIO
DGP8050E VHF136-174
MHZ 5W NPK GNSS BT
WIFI GOB
IMPLAH56JDC9RA1AN.
APARELHO DE
COMUNICAÇÃO, TIPO
RÁDIO HT PORTÁTIL.

ACN Comércio de
Produtos de Trânsito
Ltda.

MOTOROLA R7 6.352,12 1 6.352,12

0002 ESTAÇÃO MÓVEL
DGM8500E SEM
LICENÇA CAPACITY
MAX- 8488- RMRAM-
8488 RADIO DGM8500E
VHF 136-174 MHZ 45W
GOB BT/GNSS/WIFI CD
IMPLAM28JQN9RA1AN
APARELHO TIPO
"RÁDIO" DE
COMUNICAÇÃO MÓVEL

ACN Comércio de
Produtos de Trânsito
Ltda.

MOTOROLA DGM8500 7.620,92 1 7.620,92

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei
14.133/2021.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - ESTACÃO PORTATIL DGP8050E SEM LICENÇA CAPACITY MAX- 10106-RMRAP-101106
RADIO DGP8050E VHF136-174 MHZ 5W NPK GNSS BT WIFI GOB IMPLAH56JDC9RA1AN.
APARELHO DE COMUNICAÇÃO, TIPO RÁDIO HT PORTÁTIL.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance Valor Total

ACN Comércio de Produtos
de Trânsito Ltda.

73.628.307/0001-05 30/05/2023 - 16:48:36 MOTOROLA R7 R$ 6.400,00 R$ 6.400,00

FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 30/05/2023 - 22:52:07 portatil hytera/similar R$ 6.400,00 R$ 6.400,00

0002 - ESTAÇÃO MÓVEL DGM8500E SEM LICENÇA CAPACITY MAX- 8488- RMRAM- 8488 RADIO DGM8500E VHF 136-174
MHZ 45W GOB BT/GNSS/WIFI CD IMPLAM28JQN9RA1AN APARELHO TIPO "RÁDIO" DE COMUNICAÇÃO MÓVEL
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance Valor Total

ACN Comércio de Produtos
de Trânsito Ltda.

73.628.307/0001-05 30/05/2023 - 16:49:47 MOTOROLA DGM8500 R$ 9.100,00 R$ 9.100,00

FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 30/05/2023 - 22:52:57 móvel hytera/similar R$ 9.100,00 R$ 9.100,00

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

ACN Comércio de Produtos de Trânsito Ltda. 73.628.307/0001-05 90 dias

FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA 45.169.346/0001-56 60 dias

Lances Enviados
0001 - ESTACÃO PORTATIL DGP8050E SEM LICENÇA CAPACITY MAX- 10106-RMRAP-101106



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 16:16:02.
Código verificador: 559FA8

Página 3 de 4

RADIO DGP8050E VHF136-174 MHZ 5W NPK GNSS BT WIFI GOB IMPLAH56JDC9RA1AN.
APARELHO DE COMUNICAÇÃO, TIPO RÁDIO HT PORTÁTIL.
Data Valor CNPJ Situação

30/05/2023 - 16:48:36 6.400,00 (proposta) 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

Válido

30/05/2023 - 22:52:07 6.400,00 (proposta) 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

31/05/2023 - 10:16:32 6.399,99 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

31/05/2023 - 13:58:41 6.352,12 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

Válido

31/05/2023 - 13:59:56 6.352,11 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

0002 - ESTAÇÃO MÓVEL DGM8500E SEM LICENÇA CAPACITY MAX- 8488- RMRAM- 8488 RADIO DGM8500E VHF 136-174
MHZ 45W GOB BT/GNSS/WIFI CD IMPLAM28JQN9RA1AN APARELHO TIPO "RÁDIO" DE COMUNICAÇÃO MÓVEL
Data Valor CNPJ Situação

30/05/2023 - 16:49:47 9.100,00 (proposta) 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

Válido

30/05/2023 - 22:52:57 9.100,00 (proposta) 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

31/05/2023 - 10:16:39 9.099,99 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

31/05/2023 - 13:58:47 9.000,00 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

Válido

31/05/2023 - 13:59:54 7.620,92 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

Válido

31/05/2023 - 14:00:04 8.999,99 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - Não apresentou a documentação de habilitação, o item
cotado não é compatível com a descrição do objeto. 31/05/2023
16:12:57

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Item Data/Hora Enviado por Arquivo

0002 31/05/2023 - 15:57:21 73.628.307/0001-05 - ACN Comércio de
Produtos de Trânsito Ltda.

DOC E PROPOSTA.pdf

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

31/05/2023 - 16:12:57 FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 Abrangendo todo o processo

Não apresentou a documentação de habilitação, o item cotado não é compatível com a descrição do objeto.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat
Data Apelido Frase

31/05/2023 - 08:00:13 Agente de Contratação Bom dia a todos!

31/05/2023 - 08:00:16 Sistema O processo foi aberto

31/05/2023 - 09:54:29 Agente de Contratação Ficam os licitantes que apresentaram propostas válidas que a fase de lances se encerra às 14 h, conforme
preconiza o edital. Portanto atentem-se ao horário que tem como limitador de eventuais lances.

31/05/2023 - 14:00:05 Sistema O item 0001 foi encerrado.

31/05/2023 - 14:00:05 Sistema O item 0002 foi encerrado.

31/05/2023 - 14:02:12 Sistema O item 0001 teve como arrematante FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA - ME com lance de
R$ 6.352,11.

31/05/2023 - 14:02:12 Sistema O item 0002 teve como arrematante ACN Comércio de Produtos de Trânsito Ltda. - Ltda/Eireli com lance de
R$ 7.620,92.

31/05/2023 - 14:05:23 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:04 do dia 31/05/2023.

31/05/2023 - 14:05:23 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 16:04 do dia 31/05/2023.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1599428&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/05/2023 às 16:16:02.
Código verificador: 559FA8

Página 4 de 4

31/05/2023 - 14:05:23 Sistema Motivo: Arrematantes, anexar docuemntação de habilitação nos termos do edital. Sob pena de
desclassificação.

31/05/2023 - 14:22:40 Agente de Contratação Fica registrado contato telefonico da empresa arrematante do item 2, argumenta que a marca cotada para o
item i

31/05/2023 - 14:24:09 Agente de Contratação 1 não é compatível com o atula sistema utilizado pelo Corpo de Bombeiros. Já contatamos a equipe técnica
responsável que em breve nos reportará. Na sequência iremos informá-los.

31/05/2023 - 14:27:05 Agente de Contratação Fica registrado contato telefônico da empresa arrematante do item 2 ACN Comércio de Produtos de Trânsito
Ltda. - Ltda/Eireli, argumenta que a marca cotada para item n°1 não é compatível com o atual sistema
utilizado pelo Corpo de Bombeiros. Já contatamos a equipe técnica responsável que em breve nos reportará.
Na sequência iremos informá-los.

31/05/2023 - 15:40:54 Agente de Contratação Certifico que o setor tecnico do Corpo de Bombeiros do 6° BBM, retornou a consulta e reportou que as
especificações da marca cotada pelo licitante FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA - ME,
correspondente ao item 2, NÃO CONVERGEM com o sistema já existente no Corpo de Bombeiros de Santa
Catarina, visto que a repetidora existente possui especificações que foram descritas a fim de que os
equipamentos a serem adquiridos fossem compatíveis de forma que posteriormente atenda a demnada do
referido Batalhão.

31/05/2023 - 15:57:21 Sistema A diligência do item 0002 foi anexada ao processo.

31/05/2023 - 16:08:48 Agente de Contratação Certifico que a empresa FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA - ME não cumpriu o prazo para
diligências, não anexou a documentação pertinente às condições habilitatórias.

31/05/2023 - 16:12:57 Sistema O fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA foi inabilitado no processo.

31/05/2023 - 16:12:57 Sistema Motivo: Não apresentou a documentação de habilitação, o item cotado não é compatível com a descrição do
objeto.

31/05/2023 - 16:12:57 Sistema O fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA foi inabilitado para o item 0001 pelo agente
de contratação.

31/05/2023 - 16:12:57 Sistema O item 0001 tem como novo arrematante ACN Comércio de Produtos de Trânsito Ltda. com lance de R$
6.352,12.

31/05/2023 - 16:13:03 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ACN Comércio de Produtos de Trânsito
Ltda..

31/05/2023 - 16:13:03 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor ACN Comércio de Produtos de Trânsito
Ltda..

31/05/2023 - 16:13:17 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

Cassiane Ficagna

Agente de Contratação

CLEOMAR PAGNUSSAT

Apoio

JORACI PAGNUSSAT

Apoio

MARLOVA GRANDO CIPRIANI

Apoio

SIDIANE PANISSON

Apoio


